
H O T Ă R Î R E A  nr.12-192/12   
cu privire la contestarea hotărârii Colegiului disciplinar din  

11.05.2012 în privinţa procurorului Victoria Pascalov 
 

29 august 2012                                     mun.Chişinău                                        
 

Examinând contestaţia împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din 11.05.2012 în 
privinţa procurorului Victoria Pascalov şi, audiind informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul 
Superior al Procurorilor 

 
C O N S T A T Ă: 

 
   Procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura sect. Centru, Victoria 

Pascalov a fost  intentată la 10.02.2012 prin dispoziţia procurorului, şef al secţiei securitate 
internă  Victor Ababii. 

Urmare a verificărilor efectuate de sec�ia securitate internă a Procuraturii Generale, 
s-a constatat că la 13.12.2011 procurorului în procuratura sect. Centru mun. Chişinău, 
Victoria Pascalov, i-a fost dispus pentru soluţionare în ordinea art. 274 CPP  raportul 
organului de urmărire al CPS Centru cu propunere de a nu începe urmărirea penală în 
privinţa  cet. A.Romanov şi V.Roşu pentru agresarea fizică a cet.R.Haruţa, din motiv că  
fapta nu întruneşte elementele unei infracţiuni. Raportul OUP conţinea şi propunerea de 
iniţiere a procedurii contravenţionale.  

Contrar indicaţiilor procurorului-şef, Victoria Pascalov, fără a efectua careva acţiuni 
de control, neglijind respectarea termenului de 7 zile stabilit, la 02.01.2012 a emis 
ordonanţa de neîncepere a urmăririi penale, din motiv că fapta nu întruneşte elementele 
infracţiunii. 

Prin aceeaşi ordonanţă procurorul Pascalov a constatat că acţiunile cet. Roşu şi 
Romanov sunt prevăzute de art. 78 CCo însă, neglijind prevederile art. 396 alin.(2) şi (3),  
fără a dispune pornirea procesului contravenţional, abia la 02.01.2012 a expediat în CPS 
Centru  materialele în conformitate cu art.400 CCo. 

Din cauza că materialele au fost expediate în CPS fără pornirea procesului  
contravenţional de către procuror, acestea n-au fost examinate, iar persoanele vinovate de 
comiterea contravenţiei au rămas nepedepsite din motivul expirării termenului de 
prescripţie prevăzut de art 30 alin.(2) CCo, fapt care a provocat adresarea cet. R.Haruţa  în 
Procuratura Generală. 

În şedinţa Colegiului disciplinar procurorul V.Pascalov a explicat că atît prelungirea 
termenului examinării materialelor, cît şi neintentarea procedurii contravenţionale le-a 
coordonat cu procurorul sect. Centru, N.Geru, fapt dezminţit de către d-lui. Mai mult ca 
atăt, în materiale într-adevăr lipseşte un asemenea raport de prelungire a termenului de 
examinare, coordonat cu procurorul – şef. 

Astfel, Colegiul disciplinar a constatat că procurorul V.Pascalov şi-a îndeplinit 
obligaţiile de serviciu  necorespunzător, prin ce a comis abaterea disciplinară prevăzută de 
art. 61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură şi i-a aplicat sancţiunea disciplinară - 
mustrarea.  

La 11.07.2012 procurorul V.Pascalov a contestat conform art.127 din Legea cu 
privire la Procuratură hotărârea Colegiului disciplinar din 11.05.2012.  

În sus�inerea pozi�iei sale, procurorul Pascalov a men�ionat că hotărârea în cauză 
este neîntemeiată şi contradictorie, pe motiv că a fost emisă după o lună din momentul 
finisării anchetei, deci cu încălcarea termenului prevăzut de art. 123 din Legea cu privire la 
Procuratură şi de art. 209 alin (1) din Codul muncii. De asemenea d-ei menţionează că 
potrivit prevederilor art. 400 CCo examinarea contravenţiilor prevăzute de art. 78 CCo ţine 



de competenţa Organelor afacerilor interne.     
Studiind actele conţinute în procedura disciplinară, precum şi hotărârea Colegiului 

disciplinar, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că, contestaţia  este nemotivată, iar 
argumentele invocate nu au suport de drept şi de fapt.   
 În conformitate cu prevederile art.82 alin.(2) lit. c), art.84 lit. f) din Legea cu privire 
la Procuratură,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
 Contestaţia declarată împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din 11.05.2012 în 
privinţa procurorului în procuratura sect. Centru mun. Chişinău, Victoria Pascalov, se 
respinge ca fiind nefondată. 
 Hotărârea Colegiului disciplinar din 11.05.2012,  în al cărei temei  procurorul 
Victoria Pascalov a fost sancţionată disciplinar conform art.62 lit.b) din Legea cu privire la 
Procuratură  - se validează. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 Prezenta hotărâre se remite dnei Victoria Pascalov pentru informare. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                       Iurie Garaba  
 
 
 
 


